Pourquoi l'incarnation ? Pour nous combler de biens. Pour avoir une idée du bienfait infini de l'incarnation du Verbe, considérons quatre choses : 1° Quel est celui qui se fait homme ? 2° Que devient-il ? 3° A qui s'unit-il par l'incarnation ? 4° Pourquoi s'unit-il ?

1° Quel est celui qui se revêt de notre chair ? C'est le Verbe qui est de toute éternité, le Dieu grand et fort, etc..... Le médecin tout-puissant, dit saint Augustin, est descendu pour guérir un grand malade ; il s'est humilié jusqu'à la chair mortelle, comme jusqu'au lit du malade (2).

2° Que devient ce grand Dieu dans l'incarnation ? Il devient chair, il se fait chair. La chair, dit saint Augustin, nous avait aveuglés, la chair nous guérit : *Caro te cæcaverat, caro te sanat* (Tract. II in Joann.). Car l'âme était devenue charnelle en consentant aux affections de la chair ; ce qui avait aveuglé l'œil du cœur. Le Verbe s'est fait chair ; ce grand guérisseur de l'humanité nous a fait un

(1) Gratulandum naturæ humanæ, quod sic assumpta est a Verbo, ut immortalis constitueretur in cælo; atque ita fieret terra sublimis, ut sederet ad dexteram Patris. Quis non suam naturam jam immortalam gratularetur in Christo, atque in se speret futurum esse per Christum? (*Serm. IX de Nativ.*)

(2) Ad sanandum grandem ægotum, descendit omnipotens medicus; humiliavit æe usque ad mortalem carnem, tanquam usque ad lectum ægotantis (*Serm. LIX de verbis Domini*).

médicament pour détruire les vices de la chair par la chair, ajoute saint Augustin (1).

Le corps de l'homme est misérable, infirme, dégoûtant, sujet à mille souffrances et maladies, plus que celui des animaux. La chair est très-corrompue par la concupiscence. C'est cette chair que le Verbe a prise, hors le péché; car, dit saint Paul, nous n'avons point un pontife qui ne puisse compatir à nos infirmités, mais un pontife qui a été éprouvé en tout à notre ressemblance, hors le péché : *Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato* (Hebr. iv. 15).

Cette majesté infinie s'est humiliée jusque-là; et laissant les séraphins, les chérubins, et tous les autres ordres des anges, elle est descendue dans cette basse vallée de larmes, de profondes misères, dans cette abjecte chair; et elle se l'est unie par le lien le plus étroit, qui est le lien de l'union hypostatique. Que penseriez-vous, si une brebis était conduite à la boucherie, et qu'un homme, s'attachant à elle, ayant pitié d'elle, voulût être immolé pour elle, ou plutôt voulût être changé en brebis, pour la sauver? Ne diriez-vous pas que son amour pour cette brebis est un amour insensé? L'amour de J. C. a été infiniment plus grand pour nous, lorsque de Dieu il devint homme pour mourir pour l'homme; car Dieu surpasse infiniment plus l'homme, que l'homme ne surpasse la brebis.